
DECRETO Nº 119 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.9DECRETO Nº 119 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.9DECRETO Nº 119 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.9DECRETO Nº 119 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.9

PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO
PRAÇA MANOEL EVARISTO PAIVA

06716906/0001-93 Exercício: 2018

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO, no uso de suas atribuições
legais.

DECRETA: 

0001 01 CAMARA MUNICIPAL

8 17.877,5001.031.0001.2001.0000 Manutenção das Ações Governamentais do Legislativo Municipal
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

14 2.000,0001.031.0001.2001.0000 Manutenção das Ações Governamentais do Legislativo Municipal
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0002 01 CHEFIA DO GABINETE

26 3.000,0004.122.0005.2041.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0002 02 SECRETARIA MUN. DE GOV.ADMINISTRACAO E FINANCAS

50 61.000,0004.122.0005.2040.0000 Manutenção das Ações de Governo, Administrativa e Financeira
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

0102 03 SECRET.EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS E ADMINISTRATIVO

98 20.000,0012.361.0030.2202.0000 Manutenção das Acoes da Secr.Educação- SME
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 0011
001 Recursos Ordinários

00

200 000 Educação

112 35.000,0012.361.0030.2202.0000 Manutenção das Acoes da Secr.Educação- SME
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

200 000 Educação

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$1.297.234,70 distribuídos as seguintes dotações:

113.997,50Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )



DECRETO Nº 119 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.9DECRETO Nº 119 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.9DECRETO Nº 119 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.9DECRETO Nº 119 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.9

PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO
PRAÇA MANOEL EVARISTO PAIVA

06716906/0001-93 Exercício: 2018

0102 03 SECRET.EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS E ADMINISTRATIVO

116 2.000,0012.361.0030.2202.0000 Manutenção das Acoes da Secr.Educação- SME
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

200 000 Educação

0102 04 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

200 243.830,0010.301.0025.2160.0000 Manutenção das Açoes Serv.Atenção Basica em Saude-PAB/FNS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 2100
210 Transferências de Recursos do SUS

02

300 000 Saúde

213 2.000,0010.301.0025.2160.0000 Manutenção das Açoes Serv.Atenção Basica em Saude-PAB/FNS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 2100
210 Transferências de Recursos do SUS

02

310 000 Saúde - Convênios

228 17.455,2010.301.0025.2182.0000 Ações de Vigilancia Sanitaria
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 2100
210 Transferências de Recursos do SUS

02

300 000 Saúde

230 75.500,0010.301.0025.2182.0000 Ações de Vigilancia Sanitaria
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 2100
210 Transferências de Recursos do SUS

02

300 000 Saúde

232 1.850,0010.301.0025.2182.0000 Ações de Vigilancia Sanitaria
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 2100
210 Transferências de Recursos do SUS

02

300 000 Saúde

238 300,0010.301.0025.2182.0000 Ações de Vigilancia Sanitaria
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 2100
210 Transferências de Recursos do SUS

02

300 000 Saúde

240 2.670,0010.301.0025.2182.0000 Ações de Vigilancia Sanitaria
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 2100
210 Transferências de Recursos do SUS

02

300 000 Saúde

249 195.700,0010.301.0025.2185.0000 Ações do Progr. de Ag. Comunitários de Saúde - PACS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 2100
210 Transferências de Recursos do SUS

02

300 000 Saúde



DECRETO Nº 119 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.9DECRETO Nº 119 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.9DECRETO Nº 119 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.9DECRETO Nº 119 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.9

PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO
PRAÇA MANOEL EVARISTO PAIVA

06716906/0001-93 Exercício: 2018

0102 04 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

261 153.400,0010.301.0025.2186.0000 Ações do Programa de Saúde da Família - PSF
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 2100
210 Transferências de Recursos do SUS

02

300 000 Saúde

275 20.850,0010.301.0025.2188.0000 Ações do programa de Incentivo à Saúde Bucal/Odontologicas
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 2100
210 Transferências de Recursos do SUS

02

300 000 Saúde

277 48.200,0010.301.0025.2188.0000 Ações do programa de Incentivo à Saúde Bucal/Odontologicas
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 2100
210 Transferências de Recursos do SUS

02

300 000 Saúde

283 42.900,0010.301.0025.2188.0000 Ações do programa de Incentivo à Saúde Bucal/Odontologicas
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 2100
210 Transferências de Recursos do SUS

02

300 000 Saúde

290 8.500,0010.301.0025.3003.0000 Nucleo de Apoio Saude da Familia - NASF
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 2100
210 Transferências de Recursos do SUS

02

300 000 Saúde

0202 04 SECRET.DE SAÚDE - OUTROS PROGRAMAS E ADMINISTRATIVO

304 227.902,0010.301.0005.3007.0000 Manutenção Administrativa Sec.Saude-Sede
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

300 000 Saúde

305 25.000,0010.301.0005.3007.0000 Manutenção Administrativa Sec.Saude-Sede
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

300 000 Saúde

312 43.000,0010.301.0005.3007.0000 Manutenção Administrativa Sec.Saude-Sede
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

300 000 Saúde

313 800,0010.301.0005.3007.0000 Manutenção Administrativa Sec.Saude-Sede
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

300 000 Saúde



DECRETO Nº 119 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.9DECRETO Nº 119 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.9DECRETO Nº 119 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.9DECRETO Nº 119 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.9

PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO
PRAÇA MANOEL EVARISTO PAIVA

06716906/0001-93 Exercício: 2018

0202 04 SECRET.DE SAÚDE - OUTROS PROGRAMAS E ADMINISTRATIVO

320 31.000,0010.301.0005.3007.0000 Manutenção Administrativa Sec.Saude-Sede
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

300 000 Saúde

0102 05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

343 6.000,0008.244.0016.2150.0000 Manutenção das Ações dos Programas FNAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 3110
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

05

400 000 Assistência Social

347 5.500,0008.244.0016.2681.0000 Açoes do Programa Centro de Referencia Assist.Social - CRAS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 3110
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

05

400 000 Assistência Social

0202 05 SECRET. PROMOÇÃO, ASSISTENCIA S.TRABALHO/ADMINISTRATIVO

354 3.500,0008.244.0016.3005.0000 Manutenção das Açoes da Secret.Mun.Promoção,Assist. Social e Trabalho
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

400 000 Assistência Social

0002 08 SECRETARIA MUN.DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

412 500,0015.451.0040.2320.0000 Manutenção das Acoes da Sec.Obras e Servicos Publicos
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

1.183.237,201.183.237,201.183.237,201.183.237,20Excesso:Excesso:Excesso:Excesso:
Fontes de Recurso

376.902,0000001
806.335,2002210

Anulação:

01 CAMARA MUNICIPAL01 00



DECRETO Nº 119 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.9DECRETO Nº 119 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.9DECRETO Nº 119 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.9DECRETO Nº 119 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.9

PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO
PRAÇA MANOEL EVARISTO PAIVA

06716906/0001-93 Exercício: 2018

01 CAMARA MUNICIPAL01 00

1 -17.877,5001.031.0001.1001.0000 Construção, Ampl. e Recuperação Predio da Camara Municipal
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

16 -2.000,0001.031.0001.2001.0000 Manutenção das Ações Governamentais do Legislativo Municipal
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

01 CHEFIA DO GABINETE02 00

23 -3.000,0004.122.0005.2041.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito
3.3.90.14.00 DIÁRIAS -  CIVIL F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

03 SECRET.EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS E ADMINISTRATIVO02 01

130 -2.000,0012.361.0032.2241.0000 Ações do programa Dinheiro Dir. na Escola - PDDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1160 01
116 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao PDDE (Programa Dinhei
200 000 Educação

03 FUNDO DE MANUT. E DESEN. DO ENSINO BASICO - FUNDEB02 02

183 -35.000,0012.361.0030.2203.0000 Manut. e desenv. do ensino fundamental - 40% FUNDEB
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 1100 01
110 Transferências do FUNDEB - Controle Unificado
240 000 FUNDEB - Outros

04 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS02 01

217 -2.000,0010.301.0025.2160.0000 Manutenção das Açoes Serv.Atenção Basica em Saude-PAB/FNS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 2100 02
210 Transferências de Recursos do SUS
300 000 Saúde

236 -10,0010.301.0025.2182.0000 Ações de Vigilancia Sanitaria
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 2100 02
210 Transferências de Recursos do SUS
300 000 Saúde

237 -290,0010.301.0025.2182.0000 Ações de Vigilancia Sanitaria
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
310 000 Saúde - Convênios



DECRETO Nº 119 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.9DECRETO Nº 119 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.9DECRETO Nº 119 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.9DECRETO Nº 119 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.9

PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO
PRAÇA MANOEL EVARISTO PAIVA

06716906/0001-93 Exercício: 2018

04 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS02 01

243 -4.520,0010.301.0025.2184.0000 Ações de Assistencia Farmaceutica Básica
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITAF.R. Grupo: 2100 02
210 Transferências de Recursos do SUS
300 000 Saúde

04 SECRET.DE SAÚDE - OUTROS PROGRAMAS E ADMINISTRATIVO02 02

311 -800,0010.301.0005.3007.0000 Manutenção Administrativa Sec.Saude-Sede
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
300 000 Saúde

322 -31.000,0010.301.0020.1160.0000 Construção, ampl. e recuperação de unidades de saúde-UBS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
300 000 Saúde

05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS02 01

327 -6.000,0008.243.0015.2682.0000 Açoes  Manutenção do Programa  Bolsa Familia-IGD
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 3110 05
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN
400 000 Assistência Social

340 -5.500,0008.244.0016.2150.0000 Manutenção das Ações dos Programas FNAS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 3110 05
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN
400 000 Assistência Social

05 SECRET. PROMOÇÃO, ASSISTENCIA S.TRABALHO/ADMINISTRATIVO02 02

357 -3.500,0008.244.0016.3005.0000 Manutenção das Açoes da Secret.Mun.Promoção,Assist. Social e Trabalho
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
400 000 Assistência Social

08 SECRETARIA MUN.DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS02 00

413 -500,0015.451.0040.2320.0000 Manutenção das Acoes da Sec.Obras e Servicos Publicos
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
000 000 DEFINIR NA EXECUÇÃO

-113.997,50Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )



DECRETO Nº 119 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.9DECRETO Nº 119 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.9DECRETO Nº 119 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.9DECRETO Nº 119 , DE 01 DE JUNHO DE 2018 - LEI N.9

PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIOPREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO
PRAÇA MANOEL EVARISTO PAIVA

06716906/0001-93 Exercício: 2018

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JOSE LINCONL SOBRAL MATOS
PREFEITO MUNICIPAL



ANEXO IX

LEI

Nº DATA

DECRETO

Nº DATA
DISCRIMINAÇÃO VALOR

CRÉDITOS ADICIONAIS

ANULAÇÃOEXCESSO DE SUPERAVIT

FINANCEIRO

OPERAÇÃO DE

FONTE DE RECURSO - R$AUTORIZAÇÃO

DEMOSNTRATIVO DOS CRÉDITOS ADICIONAIS

LEI ORÇAMENTÁRIA Nº DE

PERCENTUAL AUTORIZADO NA LEI ORÇAMENTÁRIA PARA

SUPLEMENTAÇÃO:

009 21/12/2017

37.243.301,43RECEITA PREVISTA:  R$

45%   ( 16.759.485,64 )

Referência : Junho de 2018Entidade: Consolidado

Anexos - Instrução Normativa nº 9/2017

PREFEITURA DE SÃO MIGUEL DO TAPUIO
1 of 1

PRAÇA MANOEL EVARISTO PAIVA  -  CNPJ: 06.716.906/0001-93

ARRECADAÇÃO DOTAÇÃO CRÉDITO

9 21/12/2017 02/01/2018102 681.750,00 414.300,00 267.450,00

9 21/12/2017 01/02/2018104 23.210,00 23.210,00

9 21/12/2017 01/03/2018106 732.565,00 732.565,00

9 21/12/2017 02/04/2018107 1.205.235,00 207.000,00 998.235,00

9 21/12/2017 02/05/2018115 1.482.952,24 1.203.752,24 279.200,00

9 21/12/2017 01/06/2018119 1.297.234,70 1.183.237,20 113.997,50

TOTAIS 5.422.946,94 0,00 3.008.289,44 2.414.657,50 0,00

TOTAL SUPLEMENTADO SOBRE A LEI ORÇAMENTÁRIA: 5.422.946,94  ( 14,561% )

DIANNI CARVALHO DE AMORIM
CONTADORA GERAL

725.053.703-20

JOSE LINCOLN SOBRAL MATOS
PREFEITO MUNICIPAL

052.695.205-91

MARIA DA CRUZ PEREIRA DA SILVA
TESOUREIRA
535.982.883-87


